CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN
NGUỒN MỞ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/2025/CV-VINADES
V/v góp ý dự thảo Nghị định Quy định

hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và sản phẩm, dịch vụ về dữ liệu

Hà Nội, ngày 20 tháng 06 năm 2025

Kính gửi:

- Văn Phòng Ban Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tư nhân (Ban IV);
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI);
- Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam

(VINASA);
- Câu lạc bộ Phần mềm tự do nguồn mở Việt Nam (VFOSSA).

Gần đây, Bộ Công an đang lấy ý kiến về dự thảo Nghị định Quy định hoạt động

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và sản phẩm, dịch vụ về dữ liệu. Sau khi
nghiên cứu kỹ lưỡng, Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam (Công ty
VINADES) trân trọng gửi tới các cơ quan, tổ chức chuyên môn như Văn Phòng Ban
Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tư nhân (Ban IV); Liên đoàn Thương mại và Công
nghiệp Việt Nam (VCCI); Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt
Nam (VINASA) và Câu lạc bộ Phần mềm tự do nguồn mở Việt Nam (VFOSSA) một
số ý kiến góp ý, tập trung vào nội dung liên quan đến điều kiện kinh doanh sản phẩm,
dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu, vốn đang tồn tại nhiều quy định chưa phù hợp với
doanh nghiệp vừa và nhỏ, đặc biệt là khối doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

 I. Bất cập về sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu.

 Chúng tôi nhận thấy quy định tại Điều 26 của Dự thảo về phân loại cấp độ sản
phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu còn thiếu một nhóm rất phổ biến trong thực
tiễn, đó là các sản phẩm chỉ tổng hợp, thống kê, hiển thị dữ liệu tự động mà không có
chức năng phân tích hành vi hay hỗ trợ ra quyết định. Ví dụ: các dashboard thống kê
thông tin đấu thầu, báo cáo phân tích thị trường,… Đây là loại hình phổ biến trong
hoạt động BI (Business Intelligence), không có tính năng ra quyết định, không tự động
phân tích hành vi hay xếp hạng người dùng.

Bên cạnh đó, Điều 27 của Dự thảo đề cập đến việc doanh nghiệp cung cấp sản
phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu phải có “Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh
doanh” là một nội dung chưa hợp lý và cần được rà soát lại một cách nghiêm túc.
Theo Luật Doanh nghiệp năm 2020, quyền tự do kinh doanh là nguyên tắc nền tảng:
mọi tổ chức, cá nhân được quyền kinh doanh những ngành nghề mà pháp luật không

cấm. Đối với các ngành nghề có điều kiện, Nhà nước cần có căn cứ pháp lý rõ ràng,
minh bạch, và việc áp dụng điều kiện phải đi kèm với đánh giá tác động, cân nhắc
mức độ can thiệp hợp lý để không tạo thêm rào cản hành chính cho doanh nghiệp.

Điều này sẽ vô hình trung tạo thêm một cấp thủ tục hành chính không cần thiết,
dẫn đến nguy cơ hình thành “giấy phép con” trong thị trường dữ liệu. Trong bối cảnh
hiện nay, Chính phủ và Quốc hội đang chủ trương mạnh mẽ cải cách thủ tục hành
chính, cắt giảm điều kiện kinh doanh bất hợp lý, thì việc đưa thêm một thủ tục tiền
kiểm như vậy là không phù hợp và đi ngược xu hướng cải cách và tinh thần của đi
ngược tinh thần Nghị quyết 02/NQ-CP cũng như Nghị quyết 68/NQ-CP. Trên thực tế,
nhiều doanh nghiệp công nghệ hiện nay đang sử dụng dữ liệu chuyên ngành, được
công khai từ các cổng thông tin điện tử (ví dụ: dữ liệu đấu thầu, quy hoạch, khí tượng,
giá hàng hóa...), xử lý bằng các công cụ thống kê, BI, dashboard phục vụ phân tích, dự
báo thị trường, những hoạt động này không gây rủi ro về quyền riêng tư, không can
thiệp vào dữ liệu cá nhân, cũng không có khả năng thao túng ra quyết định tự động.
Do đó, việc áp cùng một hình thức cấp phép với các đơn vị xử lý dữ liệu nhạy cảm, dữ
liệu riêng tư ảnh hưởng an ninh quốc phòng, trật tự công cộng,… là không công bằng
và làm phát sinh gánh nặng không đáng có cho doanh nghiệp.

Ngoài ra, theo Điều 29, quy định chi tiết về điều kiện của doanh nghiệp kinh
doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu được xác định như Điều 23 của
Dự thảo. Tại Điều 23 này có nhiều nội dung chưa hợp lý, đi ngược với tinh thần đổi
mới sáng tạo, cản trở doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia vào thị trường dữ liệu. Cụ
thể như sau:

1.1. Điều kiện về nhân sự của doanh nghiệp cứng nhắc, không thực tiễn.

Áp dụng Điều 23 làm điều kiện cấp phép kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân
tích, tổng hợp dữ liệu không phù hợp ở nhiều điểm. Ví dụ Khoản 2, Điều 23 quy định
người đứng đầu doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ
liệu phải có trình độ đại học trở lên chuyên ngành “khoa học dữ liệu” và có tối thiểu
03 năm kinh nghiệm làm việc tại trung tâm dữ liệu lớn. Quy định này là quá hẹp và đi
ngược lại tinh thần đổi mới sáng tạo hiện nay.

Trên thực tế, nhiều startup, chủ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo có nền tảng học
thuật khác nhau (như công nghệ thông tin, toán học, quản trị kinh doanh, kinh tế,...) và
không nhất thiết xuất thân từ các trung tâm dữ liệu lớn. Thậm chí, chính sự đa ngành,
sự kết hợp giữa hiểu biết công nghệ và tư duy kinh doanh mới là yếu tố tạo nên giá trị
khác biệt của các sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu.

Hơn nữa, việc yêu cầu chủ doanh nghiệp phải có 3 năm kinh nghiệm làm việc
tại các trung tâm dữ liệu lớn là yêu cầu không rõ ràng, không tường minh và dễ bị lạm
dụng khi thẩm định. Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thường

được dẫn dắt bởi đội ngũ sáng lập có năng lực phát triển mô hình xử lý dữ liệu ngay từ
giai đoạn đầu, thông qua nền tảng học thuật, kỹ năng lập trình, hiểu biết thị trường, mà
không nhất thiết từng làm việc trong hệ thống nhà nước hay các doanh nghiệp viễn
thông lớn, vốn là những nơi hiếm hoi sở hữu trung tâm dữ liệu lớn tại Việt Nam hiện
nay.

Do vậy, việc ràng buộc người đứng đầu bằng điều kiện cứng về ngành đào tạo
và kinh nghiệm làm việc tại trung tâm dữ liệu khiến nhiều doanh nghiệp tiềm năng bị
loại khỏi cuộc chơi ngay từ đầu, đồng thời đi ngược với tinh thần khuyến khích sáng
tạo - tinh thần cốt lõi của Nghị định.

1.2. Yêu cầu ký quỹ tài chính quá cao

Quy định ký quỹ tối thiểu 5 tỷ đồng để được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện
kinh doanh là rào cản lớn đối với doanh nghiệp nhỏ, đặc biệt là doanh nghiệp khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo. Đối với startup, không dễ dàng để gọi vốn hoặc huy động
được số vốn lên tới 5 tỷ đồng chỉ để ký quỹ. Do đó, mức ký quỹ hiện tại gần như đặt
dấu chấm hết cho ý định khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong thị trường dữ liệu.

Ký quỹ nên được xem là công cụ kiểm soát rủi ro theo mức độ, chứ không phải
là tiêu chí loại bỏ gián tiếp các đối tượng doanh nghiệp nhỏ khỏi lĩnh vực cần nhiều
sáng kiến công nghệ nhất. Hơn nữa, chỉ nên đặt ra quy định ký quỹ khi tổ chức, doanh
nghiệp khai thác, sử dụng dữ liệu nhạy cảm như dữ liệu cá nhân, có thể vi phạm pháp
luật về quyền riêng tư, làm lộ dữ liệu quy mô lớn hoặc khi sản phẩm, dịch vụ ảnh
hưởng đến an ninh, quốc phòng, trật tự công cộng. Nếu quy định ký quỹ được giữ
nguyên như trong Dự thảo, thì phần lớn doanh nghiệp nhỏ, vừa và các startup – vốn là
lực lượng tiên phong trong đổi mới sáng tạo, sẽ bị loại khỏi thị trường dữ liệu ngay từ
ngưỡng tiếp cận, làm triệt tiêu động lực phát triển sản phẩm công nghệ nội địa, thu
hẹp cạnh tranh và đi ngược chủ trương xây dựng nền kinh tế số của Chính phủ.

1.3. Thiếu cơ chế phân loại theo mức độ rủi ro của dữ liệu

Dự thảo hiện chưa có sự phân tách các loại hình sử dụng dữ liệu khác nhau. Ví
dụ:

- Doanh nghiệp chỉ sử dụng dữ liệu mở, dữ liệu công khai để tạo các sản phẩm
dashboard, phân tích xu hướng ngành, đánh giá thị trường…

- Doanh nghiệp triển khai phần mềm xử lý dữ liệu cá nhân nhạy cảm, phân tích
hành vi người dùng quy mô lớn, ra quyết định tự động.

Việc áp dụng một khung điều kiện chung cho cả hai loại hình trên là không phù
hợp. Các sản phẩm có mức độ rủi ro thấp, khai thác, sử dụng dữ liệu mở, dữ liệu công
khai để phân tích đáng ra nên được khuyến khích thử nghiệm tự do, thay vì buộc phải
chịu cùng một hệ quy chiếu như sản phẩm có tính chất nhạy cảm cao.

II. Kiến nghị bổ sung, điều chỉnh

Công ty VINADES đề xuất cần bổ sung Điều 26 về Các cấp độ phân tích, tổng
hợp dữ liệu, sửa lại Điều 27 về quản lý sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu,
Điều 23 về điều kiện cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian dữ liệu đối với tổ chức và
Điều 29 về điều kiện kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu. Cụ
thể:

2.1. Sửa lại Điều 26 về Các cấp độ phân tích, tổng hợp dữ liệu

Công ty VINADES đề xuất bổ sung thêm một cấp độ phân tích tổng hợp dữ
liệu, cụ thể như sau:

“1. Cấp độ 1: Sản phẩm, dịch vụ hoàn toàn do cá nhân là các chuyên gia thực
hiện phân tích, tổng hợp.

2. Cấp độ 2: Sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp tự động, không hỗ trợ tự
động hóa ra quyết định.

3. Cấp độ 3: Sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp có hỗ trợ tự động hóa ra
quyết định một phần, cá nhân, tổ chức đóng vai trò giám sát, thực hiện cùng.

4. Cấp độ 4: Sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp có hỗ trợ ra quyết định
hoàn toàn trong một điều kiện cụ thể dưới sự giám sát của cá nhân, tổ chức.

5. Cấp độ 5: Sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp có hỗ trợ ra quyết định
hoàn toàn, hoạt động không cần sự giám sát của cá nhân, tổ chức.”

2.2. Bỏ mục b, khoản 1, Điều 27 về Quản lý sản phẩm, dịch vụ phân tích,
tổng hợp dữ liệu

Công ty VINADES đề xuất bỏ hoàn toàn mục b, khoản 1, Điều 27 quy định về
những tổ chức phải được cấp giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh. Cụ thể Khoản 1,
Điều 27 sau khi sửa sẽ như sau:

“1. Tổ chức cung cấp sản phẩm, dịch vụ, phân tích, tổng hợp dữ liệu sau đây
phải được cấp Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh theo quy định tại Điều 29 Nghị
định này bao gồm: Sản phẩm, dịch vụ phân tích dữ liệu cấp độ 4, 5 trong hệ thống
thông tin quan trọng quốc gia, trên lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội, quốc
phòng, sức khỏe, y tế, giao thông, môi trường, tư pháp, công cộng;”

2.3. Sửa lại Khoản 2, Điều 23 của Dự thảo về điều kiện nhân sự của doanh
nghiệp.

Công ty VINADES đề xuất sửa lại mục a, loại bỏ điều kiện về ngành khoa học
dữ liệu và kinh nghiệm 03 năm công tác liên quan đến quản lý dữ liệu hoặc trực tiếp

hoạt động quản lý tại các Trung tâm dữ liệu có quy mô dữ liệu lớn, cụ thể sửa lại như
sau:

“a) Người đứng đầu tổ chức, người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp
là công dân Việt Nam, thường trú tại Việt Nam; có trình độ đại học trở lên;”

Ngoài ra, giảm số lượng nhân sự tại mục b từ 05 người xuống 03 người có trình
độ đại học trở lên, có chứng chỉ, chứng nhận hoàn thành khóa học chuyên môn, cụ thể
sửa lại như sau:

“b) Có ít nhất 03 (ba) người có trình độ đại học trở lên, trong đó có ít nhất
40% (bốn mươi phần trăm) làm việc chính thức, 01 (một) người có chứng chỉ, chứng
nhận hoàn thành khóa học về: khoa học dữ liệu, phân tích dữ liệu, tư vấn, môi giới,
xúc tiến thương mại; quản trị tài sản; thẩm định dữ liệu.

2.4. Sửa lại Khoản 3, Điều 23 về điều kiện cơ sở vật chất.

Công ty VINADES đề xuất sửa lại Khoản 3, Điều 23 như sau:

“3. Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, quy trình quản lý cung
cấp dịch vụ và phương án bảo đảm an ninh, trật tự.

Tổ chức, doanh nghiệp đề nghị cấp Giấy xác nhận cung cấp sản phẩm, dịch vụ
trung gian dữ liệu hoặc Giấy xác nhận kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng
hợp dữ liệu phải có Đề án hoạt động bao gồm các nội dung sau: Phương án, quy trình
hoạt động bao gồm thuyết minh hệ thống công nghệ thông tin; thuyết minh phương án
kỹ thuật về giải pháp công nghệ; phương án lưu trữ, bảo đảm tính toàn vẹn dữ liệu,
bảo đảm an ninh an toàn thông tin của hệ thống cung cấp dịch vụ; phương án bảo vệ
dữ liệu cá nhân, tổ chức; phương án bảo đảm an ninh, trật tự; phương án về thanh
toán; phương án thẩm định dữ liệu; phương án sử dụng dịch vụ về định danh và xác
thực điện tử; phương án phòng cháy và chữa cháy, dự phòng thảm họa và bảo đảm
vận hành ổn định; trang thiết bị kỹ thuật phải được đặt tại Việt Nam và được kiểm
định an ninh an toàn thông tin theo quy định của pháp luật.”

2.5. Sửa lại Khoản 4, Điều 23 của Dự thảo về điều kiện tài chính của doanh
nghiệp.

Công ty VINADES kiến nghị cơ quan soạn thảo xem xét điều chỉnh quy định
về ký quỹ tài chính bắt buộc đối với doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân
tích, tổng hợp dữ liệu cũng như doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian
dữ liệu như sau:

“a) Tổ chức, doanh nghiệp nếu khai thác, sử dụng dữ liệu từ cơ sở dữ liệu quốc
gia cần ký quỹ tại một ngân hàng thương mại hoạt động tại Việt Nam để giải quyết
các rủi ro và các khoản đền bù có thể xảy ra trong quá trình cung cấp dịch vụ do lỗi

của tổ chức cung cấp sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu và thanh toán chi
phí tiếp nhận và duy trì cơ sở dữ liệu của tổ chức, doanh nghiệp trong trường hợp bị
thu hồi giấy phép;

b) Tổ chức, doanh nghiệp phải ký quỹ nếu khai thác, sử dụng dữ liệu cá nhân,
dữ liệu nhạy cảm, dữ liệu dùng chung, dữ liệu dùng riêng hoặc kinh doanh sản phẩm,
dịch vụ liên quan đến quốc phòng, an ninh và trật tự công cộng;

c) Tổ chức, doanh nghiệp không phải ký quỹ nếu khai thác, sử dụng dữ liệu
công khai, dữ liệu mở không phải từ nguồn từ cơ sở dữ liệu quốc gia;

d) Nộp phí dịch vụ duy trì hệ thống nếu khai thác, sử dụng dữ liệu từ cơ sở dữ
liệu quốc gia (trong trường hợp cấp lại giấy phép).”

2.6. Bổ sung Khoản 5, Điều 23 của Dự thảo về phân tầng điều kiện theo
mức độ rủi ro và dữ liệu sử dụng

Công ty VINADES đề xuất bổ sung thêm Khoản 5 tại Điều 23, cụ thể như sau:

“5. Phân loại điều kiện trung gian dữ liệu và kinh doanh sản phẩm, dịch vụ
phân tích, tổng hợp dữ liệu theo mức độ rủi ro và tính chất dữ liệu sử dụng

Việc cấp Giấy xác nhận cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian dữ liệu và giấy
chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp dữ liệu
được thực hiện trên cơ sở phân loại theo mức độ rủi ro của sản phẩm, dịch vụ và tính
chất của dữ liệu được sử dụng. Căn cứ vào phạm vi, quy mô, đối tượng phục vụ và
mức độ tác động của sản phẩm, dịch vụ, việc phân loại được quy định như sau:

a) Đối với trường hợp trung gian hoặc sử dụng dữ liệu công khai, dữ liệu mở:
Không yêu cầu cấp Giấy xác nhận cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian dữ liệu và
Giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh sản phẩm, dịch vụ phân tích, tổng hợp; Không
yêu cầu ký quỹ tài chính.

b) Đối với trường hợp sử dụng dữ liệu có điều kiện (bao gồm dữ liệu dùng
chung, dữ liệu dùng riêng, dữ liệu hành chính được quản lý, chia sẻ có kiểm soát):
Doanh nghiệp, tổ chức phải có Giấy xác nhận cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian
dữ liệu hoặc Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh do cơ quan có thẩm quyền
cấp; Điều kiện về nhân sự, kỹ thuật, tài chính được xem xét áp dụng linh hoạt theo
phạm vi xử lý dữ liệu, quy mô và mục tiêu hoạt động; Mức ký quỹ bảo đảm trách
nhiệm tài chính do doanh nghiệp thực hiện được xác định theo hồ sơ thẩm định, tối
thiểu là 500 triệu đồng, tối đa không quá 2 tỷ đồng.

c) Đối với trường hợp sử dụng dữ liệu cá nhân, dữ liệu nhạy cảm hoặc cung
cấp sản phẩm, dịch vụ có tính năng ra quyết định tự động hoàn toàn: Doanh nghiệp,
tổ chức phải có Giấy xác nhận cung cấp sản phẩm, dịch vụ trung gian dữ liệu hoặc

Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh do cơ quan có thẩm quyền cấp; Ký quỹ tối
thiểu 5 tỷ đồng tại ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam; Cơ quan
có thẩm quyền thực hiện thẩm định chuyên sâu về mô hình công nghệ, cơ chế kiểm
soát rủi ro, đảm bảo an toàn dữ liệu, quyền riêng tư, và đánh giá tác động xã hội.”

III. Kết luận

Trong bối cảnh Chính phủ đang thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số, phát triển

kinh tế số và xây dựng nhà nước số, dữ liệu, đặc biệt là dữ liệu công khai, dữ liệu mở

được xác định là tài nguyên quan trọng của quốc gia. Việc doanh nghiệp tư nhân, nhất

là các doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, chủ động tiếp cận, khai thác và sử dụng nguồn

dữ liệu công khai không chỉ là nhu cầu kinh doanh chính đáng mà còn là động lực

quan trọng để hình thành hệ sinh thái sản phẩm số, tăng cường minh bạch, và nâng

cao hiệu quả điều hành kinh tế xã hội. Trong khi đó, các hoạt động khai thác dữ liệu

công khai, dữ liệu mở, nếu không can thiệp vào dữ liệu cá nhân hoặc dữ liệu nhạy cảm

thì không gây rủi ro đáng kể đến an ninh quốc phòng, trật tự công cộng hay quyền

riêng tư.

Do đó, nếu áp đặt thêm các yêu cầu cấp phép mang tính hình thức, đặc biệt là

các giấy phép mang tính tiền kiểm như “giấy xác nhận đủ điều kiện kinh doanh” đối

với mọi doanh nghiệp sử dụng dữ liệu công khai, dữ liệu mở sẽ làm triệt tiêu động lực

tham gia của khu vực tư nhân, đặc biệt là nhóm doanh nghiệp vừa và nhỏ và doanh

nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Việc tạo thêm giấy phép con không chỉ gây lãng

phí nguồn lực xã hội mà còn đi ngược tinh thần cải cách thủ tục hành chính và bảo

đảm quyền tự do kinh doanh đã được Hiến pháp và Luật Doanh nghiệp quy định. Để

phát triển bền vững hệ sinh thái dữ liệu, cần tạo hành lang pháp lý mở, kiểm soát rủi

ro đúng nơi, đúng mức và đúng đối tượng.

Dự thảo Nghị định Quy định hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và sản phẩm, dịch vụ về dữ liệu là bước tiến quan trọng hướng dẫn thực thi Luật Dữ

liệu, nhằm xây dựng nền tảng pháp lý cho phát triển kinh tế dữ liệu. Tuy nhiên, để đạt

được mục tiêu khuyến khích đổi mới sáng tạo, hội nhập quốc tế và tận dụng năng lực

doanh nghiệp nội địa, rất cần có các điều chỉnh phù hợp với điều kiện thực tế của

doanh nghiệp Việt Nam, đặc biệt là doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Công ty VINADES kính mong các cơ quan, tổ chức chuyên môn như Văn

Phòng Ban Nghiên cứu Phát triển Kinh tế tư nhân (Ban IV); Liên đoàn Thương mại và

Công nghiệp Việt Nam (VCCI); Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin

Việt Nam (VINASA) và Câu lạc bộ Phần mềm tự do nguồn mở Việt Nam (VFOSSA)

xem xét các góp ý nêu trên và có kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền trong quá trình

hoàn thiện Dự thảo, nhằm đảm bảo tính khả thi, bao trùm và khuyến khích sáng tạo

trong việc khai thác dữ liệu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Trân trọng cảm ơn!

Mọi chi tiết xin liên hệ:

Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam

- Email: contact@vinades.vn
- Địa chỉ: Tầng 6, tòa nhà Sông Đà, số 131 Trần Phú, Văn Quán, Hà

Đông, Hà Nội.
- Người phụ trách: Mr. Phạm Đức Tiến (CMO) - Điện thoại:

0981.826.394

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng (lưu trữ).

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP

mailto:contact@vinades.vn

		2025-06-20T10:19:56+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN NGUỒN MỞ VIỆT NAM